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[. Hyrje

Plani Vjetor 2020 i paragitet pér miratim Kuvendit té Shqipérisé né zbatim té neneve 9 dhe
10 té Ligjit nr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare”. Dokumenti shérben pér parashikimin e
veprimtarive statistikore né pérmbushje té objektivave strategjiké dhe rezultatet e
pritshme té parashikuara né Programin e Statistikave Zyrtare 2017-2021, miratuar me
Vendimin e Kuvendit nr. 10/2017, daté 09.02.2017.

Mbéshtetur né pikén 2 té nenit 9 té ligjit pér statistikat zyrtare, INSTAT, né bashképunim
me agjencité e tjera statistikore, pjesé e Sistemit Kombétar Statistikor, éshté pérgjegjés pér
pérgatitien e Planit Vjetor, pér té planifikuar operacionet, burimet dhe rezultatet e
pritshme té vitit 2020 si dhe pér té pércaktuar pérgjegjésité e aktoréve té pérfshiré
institucionalé pér sigurimin, mbledhjen, pérpunimin, prodhimin dhe publikimin e
statistikave zyrtare.

Dokumenti paraqet aktivitetet statitikore qé do té kryhen nga INSTAT, Banka e Shqipérisé
dhe Ministria e Financave dhe Ekonomisé gjaté vitit 2020, sipas fushave pérkatése
statistikore qé mbulojné, shogéruar me afate dhe periodicitet e zbatimit. Né té njéjtén linjé
paragiten edhe institucionet pérgjegjése pér dhénien e informacionit statistikor dhe
frekuencén e transmetimit té kétij informacioni. Sipas kérkesave té ligjit pér statistikat
zyrtare, me qéllim qé té sigurohet mbarévajtja e veprimtarive té parashikuara dhe
parandalimi i pengesave té mundshme, dokumenti pérmban edhe njé analizé té risqeve dhe
problemeve té pritshme gjaté vitit 2020.

Plani Vjetor 2020 éshté né pérputhje me dokumentin e ngjashém i cili aplikohet nga vendet
e tjera anétare té BE-sé, mbéshtetur né nenin 17 té Rregullores (KE) 223/2009 té
Parlamentit Europian dhe té Késhillit, daté 11 mars 2009 “Mbi statistikat europiane, e cila
shfugizon Rregulloren (KE, Euroatom), Nr. 1101/2008 té Parlamentit Europain dhe té
Késhillit mbi dérgimin e té dhénave, té cilat i nénshtrohen konfidencialitetit statistikor,
Zyreés Statistikore té Komuniteteve Europiane, Rregulloren e Késhillit (KE) Nr. 322/97, Mbi
Statistikat e Komunitetit dhe Vendimin e Késhillit 89/382/EEC, Euroatom pér krijimin e
njé komisioni mbi programet statistikore té Komuniteteve Europiane”.

Nén cilésiné e koordinatorit té Sistemit Kombétar Statistikor, INSTAT éshté institucioni
pérgjegjés pér té monitoruar zbatimin e Planit Vjetor dhe raportimin periodik té tij prané
Késhillit té Statistikave dhe Kuvendit.

Pér té rritur transparencén dhe besueshmériné e publikut né statistikat zyrtare, duke
synuar njékohésisht pérmbushjen e rekomandimeve té Eurostat, pérve¢ botimit né
Fletoren Zyrtare, Plani Vjetor dhe raportet periodike publikohen edhe né fagen zyrtare té
INSTAT-it.



II. Objektivat strategjiké té zhvillimit té Sistemit Kombétar Statistikor, té parashikuara
né Programin e Statistikave Zyratre 2017-2021 dhe aktivitetet zbatuese:

Harmonizimi i kuadrit ligjor

até té BE-sé

Pérmirésimi i cilésisé
statistikore

Zhvillimi i infrastrukturés
dhe kapaciteteve
profesionale té strukturave
té prodhimit statistikor

Rritja e rolit té pérdoruesve
né proceset e aktiviteteve
statistikore

Pérmirésimi i bashképunimit
ndérinstitucional

Zhvillimi i proceseve té
shpérndarjes sé statistikave

Zhvillimi i burimeve
njerézore pér té rritur

kapacitetet profesionale té
statisticienéve

+Ngritja dhe forcimi i strukturave koordinuese brenda INSTAT

sZbatimin e standardeve dhe udhézimeve té dhéna nga Eurostat
dhe BE

sPjesémarrje né proceset e harmonizimit té kornizés ligjore té
vendit me até té Acquis Communautaire, né kuadér té
proceseve integruese.

eForcimi i strukturave té cilésisé statistikore brenda INSTAT
#Zhvillimi i cilésisé sé té dhénave administrative
Rritja e numrit té vrojtimeve statistikore dhe eficiencés

sPérshtatja dhe zbatimi i metodologjive statistikore té
rekomanduara

+Aplikimi i sistemeve evropiane té menaxhimit té cilésisé

*Pérdorimi i metodave moderne né procesin e mbledhjes sé té
dhénave

eModernizimi i IT pér sigurimin e konfidencialitetit statistikor
= Aplikimi i metodave moderne té akssesit té pérdoruesve

«Pérfshirja e grupeve té interesit né proceset e planifikimit dhe
zbatimit

ePérfshirja e pérdoruesve né proceset e trajnimit té
statisticienéve

eZgjerimi i gamés sé té dhénave né dispozicion té pérdoruesve

eRritja e bashk&punimit ndérmjet institucioneve prodhuese
brenda dhe jashté vendit

eForcimi i bashképunimit me organizatat kérkimore, shkencore
dhe universitetet

+Shkémbimi i eksperiencés sé fituar nga stafet né institucionet e
tjera té interesuara

eReduktimi i kohés sé procesimit nga faza e mbledhjes deri tek
publikimi i rezultatit pérfundimtar

sForcimi i komunikimit me pérdoruesit pér té kénaqur kérkesat

e Aplikimi i teknologjive moderne pér publikimin e té dhénave

«Zbatimi i strategjisé dhe planeve té trajnimit
#Shkémbimi i njohurive té marra

sRritja e motivimit té punonjésve

ePérdorimi i teknikave té reja menaxhuese
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[II. Pérmbajtja e Planit Vjetor 2020

Ligji pér statistikat zyrtare, né nenin 10 té tij, parashikon pérmbajtjen e Planit Vjetor sipas
strukturés si vijon:
1. Lista e aktiviteteve statistikore dhe afatet kohore gjaté vitit;
2. Lista e burimeve statistikore dhe institucioneve pérgjegjése pér dhénien e
informacionit;
Lista e institucioneve prodhuese té statistikave zyrtare;
Analiza e risqeve dhe problemet e pritshme pér kryerjen e aktiviteteve;
Regjistrat statistikore qé do té krijohen, zhvillohen ose mirémbahen;
Rishikime té mundshme té Programit té Statistikave Zyrtare.

o Ul o W0

Censi i Popullsisé dhe Banesave 2020 éshté aktiviteti mé i réndésishém i vitit pasi do té
mundésojé prodhimin e statistikave té disa fushave. Pér kété arsye, pér té evidentuar mé
miré aktivitetet qé lidhen me kryerjen e censit, Plani Vjetor 2020 pérmban njé seksion té
vecanté té kétij aktiviteti madhor.

3.1 Aktivitetet Statistikore, burimet statistikore dhe institucionet pérgjegjése

Lista e aktiviteteve statistikore paragitet duke ndjekur strukturén e klasifikimit té fushave
dhe temave statistikore, té parashikuara né Shtojcén 1 té Ligjit nr. 17 /2018 “Pér statistikat
zyrtare” si dhe duke ruajtur linjén e klasifikimeve té fushave statistikore e moduleve
pérkatése, té pércaktuara né Programin e Statistikave Zyrtare 2017-2021. Pérjashtim éshté
béré pér pjesén e Censit té Popullsisé dhe Banesave 2020, si aktivitet madhor dhe specifik, i
cili duke mundésuar gjenerimin e té dhénave pér disa fusha, lista e aktiviteteve éshté
pasqyruar né njé seksion té vecanté té dokumentit.

Fusha 1 “Statistikat demografike dhe sociale” pérbéhet nga 9 tema.

Tema 1.1 “Popullsia me vendbanim té zakonshém né Shqipéri dhe jashté saj”

INSTAT, si institucioni pérgjegjés prodhues, parashikon té kryejé aktivitete té fokusuara né
tre néntema: 1.1.1 “Demografi, migracion dhe projeksione”, 1.1.2 “Censi i popullsisé dhe
Banesave, Azil-kérkuesit dhe té huajt” dhe 1.1.3 “Statistikat gjinore”. Né lidhje me
néntemén 1.1.1 do té kryhen tre aktivitete statistikore me frekuencé vjetore dhe tremujore.
Prodhimi i statistikave té popullsisé, pérfshin njé séré treguesish demografiké si
lindshméria, vdekshméria, dhe prodhimi i statistikave té migracionit té brendshém e
ndérkombétar. Prodhimi i statistikave té diasporés, shtetasve shqiptaré qé jetojné jashté
vendit, pérfshin njé séré treguesish demografiké sipas moshés dhe gjinisé. Kéta dy
aktivitete kryhen me frekuencé vjetore. Ndérkohé, statistikat vitale mbi numrin e lindjeve,
vdekjeve dhe shtesa natyrore e popullsisé, do té prodhohen me frekuencé tremujore. Pér
kryerjen e kétyre aktiviteteve do té pérdoren burimet qé INSTAT disponon si: Anketa e
Forcave té Punés, gjithashtu té dhénat administrative qé merren nga Drejtoria e
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Pérgjithshme e Gjendjes Civile dhe pér plotésimin e informacionit integrohen edhe té
dhénat nga burime ndérkombétare si: EUROSTAT, UNDESA, UNDP, si dhe statistikat
pasqyré nga disa shtete. Né kuadér té Censit té Popullsisé dhe Banesave, néntema 1.1.2, né
vitin 2020 INSTAT parashikon Kryerjen e aktiviteteve mbéshtetése dhe statistikore, ku mé
kryesori éshté aktiviteti statistikor kryerja e Censit té Popullsisé dhe Banesave. Gjithashtu,
brenda késaj nénteme do té kryhet nga INSTAT prodhimi i statistikave té azilit dhe té
huajve, me frekuencé vjetore, duke pérdorur té dhénat administrative té marra nga
Ministria e Brendshme dhe Departamenti i Kufirit dhe Migracionit. Statistikat gjinore, sipas
néntemés 1.1.3, do té prodhohen sipas aktivitetit vjetor qé do té kryejé INSTAT, duke
pérdorur té dhénat e tij, Bankés sé Shqipérisé, Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, Ministrisé
sé Drejtésisé dhe Késhillit té Larté té Drejtésisé.

Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré mbi popullsiné mé 1 Janar, sipas grupmoshés,
gjinisé, garqgeve si dhe mbi komponentét e popullsisé: lindshméria, vdekshméria, shtesa
natyrore e popullsisé, migracioni brendshém dhe i jashtém, numri i emigrantéve dhe
imigrantéve bazuar né AFP; Tregues statistikoré té lindshmérisé, vdekshmérisé, martesave
dhe divorceve me frekuencé vjetore si dhe numri i lindjeve dhe i vdekjeve (Shtesa Natyrore
e Popullsisé) sipas gargeve me frekuencé tremujore;

Tregues statistikoré té diasporés shgiptare sipas grupmoshés, gjinisé dhe vendit té
rezidencés; Tregues statistikoré té projeksioneve té popullsisé sipas grupmoshés dhe
gjinisé; Tregues statistikoré mbi azil-kérkuesit dhe té huajt me leje géndrimi né Shqipéri
sipas grupmoshés, gjinisé, motivit té lejes sé géndrimit dhe sipas vendit té origjinés.

Tema 1.2 “Puna dhe Kostot e Punés”

Tema 1.2 pérbéhet nga dy néntema: 1.2.1 “Punésimi dhe Papunésia” dhe 1.2.2 “Kostoja e
punés dhe té ardhurat nga puna”. Pérgjegjés pér prodhimin e statistikave sipas késaj teme
éshté INSTAT. Pér néntemén e paré, INSTAT do té kryejé dy aktivitete statistikore me
frekuencé tremujore: “Anketén Tremujore té Forcave té Punés”, dhe “Prodhimi i té dhénave
administrative té Tregut té Punés”. Pér prodhimin e statistikave té tregut té punés do té
shfrytézohen té dhénat administrative qé do té sigurohen nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé si dhe Shérbimi Kombétar i Punésimit. Pér néntemén e dyté, INSTAT do té
pérfundojé pérpunimin dhe analizén e té dhénave e cila do té finalizohet me publikimin e
rezultateve té “Anketa e Strukturés sé té ardhurave nga Puna” né 2020. Aktiviteti
statistikor “Té dhéna administrative mbi pagat”, me frekuencé tremujore dhe vjetore, do té
sigurojé publikimin duke pérdorur té dhénat administrative té marra nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve.

Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré mbi forcat e punés, punésimin dhe papunésiné
sipas gjinisé, aktivitetit ekonomik, gruprofesioneve, grupmoshave, nivelit arsimor dhe
qarqeve; Tregues statistikoré mbi té papunét e regjistruar gjithsej dhe sipas gjinisé,
grupmoshave, nivelit arsimor dhe garqeve, té papunét e regjistruar qé pérfitojné pagesé
papunésie, té papunét afatgjaté té regjistruar dhe shkalla e papunésisé sé regjistruar;
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Tregues statistikoré mbi strukturén e té ardhurave nga puna pér oré pune, mujore dhe
vjetore sipas karakteristikave individuale té punonjésve (gjinia, mosha, profesioni, niveli
mé i larté arsimor i arritur), dhe punédhénésit (aktiviteti ekonomik, madhésia dhe pronésia
e ndérmarrjes); Tregues statistikoré mbi Pagén orare, mujore dhe vjetore bruto dhe
Hendekun gjinor né paga sipas aktiviteteve ekonomike, grup-profesioneve; Tregues
statistikoré mbi Pagén mesatare mujore pér té punésuarit me pagé né sektorin shtetéror
dhe pér té gjithé sektorét ekonomiké sipas aktiviteteve ekonomike dhe grup profesioneve,
hendekun gjinor né paga sipas aktiviteteve ekonomike dhe grup-profesioneve.

Tema 1.3 “Arsimi dhe trajnimet”

Kjo temé pérbéhet nga néntema 1.3.1 “Arsimi”, e cila pérfshin tre aktivitete statistikore me
frekuencé vjetore té cilat duhet té pérmbushen nga INSTAT: “Statistika té regjistrimeve né
arsim”, “Statistika té diplomimeve né arsim” dhe “Shpenzimet e buxhetit té shtetit mbi
arsimin publik”. Pér dy aktivitetet e para do té shfrytézohen té dhénat administrative qé
sigurohen nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Pér statistikat sipas aktivitetit té treté
do té shfrytézohen burimet administrative té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé.
Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré mbi regjistrimet qé llogariten me bazé vjetore,
sipas niveleve té arsimit, gjinisé, institucioneve publik/privat, fushave té studimit (arsim i
larté), staf mésimdhénés, qarqeve, etj; Tregues statistikoré mbi diplomimet qé llogariten
me bazé vjetore, sipas niveleve té arsimit, gjinisé, institucioneve publik/privat, qargeve,
fushave té studimit (arsimi larté), etj; Tregues mbi Shpenzimet gjithsej té buxhetit té
shtetit pér arsimin dhe % ndaj Prodhimit té Brendshém Bruto (GDP); Tregues statistikoré
kryesoré té pérllogaritur bazuar né anketén e Arsimit té té Rriturve, pjesémarrja e
popullsisé 25-64 vjec né arsim dhe trajnim, sipas gjinisé, grupmoshave dhe nivelit arsimor
té arritur.

Tema 1.4 “Shéndetésia”

Pérbéhet nga néntema 1.4.1 “Shéndeti publik”, sipas té cilés INSTAT ngarkohet té kryejé dy
aktivitete statistikore me frekuencé vjetore: “Prodhimi i statistikave pér shkaget e
vdekjeve” dhe “Prodhimi i statistikave pér shéndetin publik”. Pér statistikat e shkaqgeve té
vdekjeve do té shfrytézohet burimi i té dhénave administrative nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile. Ndérsa pér statistikat e shéndetit publik do té shfrytézohen
burimet e té dhénave administrative qé duhet té sigurohen nga Ministria e Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale, Instituti i Shéndetit Publik dhe Fondi i Sigurimit té Detyrueshém té
Kujdesit Shéndetésor.

Treguesit kryesoré: Tregues mbi shkaget e vdekjes me frekuencé vjetore sipas grup
sémundjeve (ICD-9), gjinisé, grupmoshés dhe garqeve; Tregues statistikoré mbi shérbimin
e institucioneve me shtretér, konsultorin e gruas dhe fémijés, aktiviteti i géndrave
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shéndetésore; abortet sipas grupmoshave té nénés, nivelit arsimor té nénés e tj; aftésisé sé
kufizuar.,

Tema 1.5 “Té ardhurat dhe shpenzimet e konsumit”

Pér té prodhuar statistikat e késaj kategorie, nga INSTAT do té pérdoren burimet e
mbledhura népérmjet kryerjes sé dy aktivitete statistikore me frekuencé vjetore: “Anketa e
Buxhetit té Familjes” dhe “Anketa e té Ardhurave té Nivelit té Jetesés”. Té dhénat e
mbledhura népérmjet kétyre dy aktiviteteve do té sigurojné té dhéna pér buxhetin e
familjes, statistikat e té ardhurave, pérfshirjes sociale dhe nivelit té jetesés.

Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré mbi pérshkrimin e nivelit dhe strukturés sé
shpenzimeve pér konsum té Njésive Ekonomike Familjare (NJEF) né Shqipéri si dhe té
treguesve té tjeré me bazé shpenzimet e konsumit; Tregues mbi Varfériné dhe pérjashtimin
social, shpérndarjen e té ardhurave, pabaraziné dhe kushtet e banimit dhe privimin
material.

Tema 1.6“Mbrojtja sociale”

Treguesit e mbrojtjes sociale pérfagésohen me té dhéna administrative qé kané té béjné
me ndihmén ekonomike, pagesén e papunésisé dhe pensionet né skemén e sigurimeve
shogérore. Gjithashtu, INSTAT Kka filluar punén pérgatitore pér implementimin e ESSPROS,
fokusuar kryesisht né modulin e pérfitimeve nga pensionet si dhe né klasifikimin e té
skemave té pérfitimeve. Ky aktivitet do té zhvillohet edhe gjaté vitit 2020 fokusuar né
mbledhjen dhe Klasifikimin e té dhénave bazé té Sistemit té Mbrojtjes Sociale.

Treguesit kryesoré: Variablat kryesore té té dhénave administrative mbi Mbrojtjen
Sociale grupohen né kéto kategori kryesore si: Té dhénat mbi masén e pagesés sé
papunésisé dhe numrit té pérfituesve té késaj pagese; Té dhénat mbi masén e ndihmés
ekonomike dhe numrit té familjeve qé e pérfitojné até; Té dhénat mbi masén e pensionit
urban dhe rural dhe numrit té personave qé e pérfitojné até.

Gjithashtu té dhéna mé té plota lidhur me Mbrojtjen Sociale do té sigurohen népérmjet
ESSPROS (Statistikat e Integruara Europiane té Mbrojtjes Sociale) i cili ka filluar té
implementohet né Statistikat tona zyrtare.

Tema 1.7 “Drejtésia dhe Krimi”

Kjo temé pérbéhet nga néntema 1.7.1 “Statistikat e kriminalitetit dhe drejtésisé” e cila do té
zbatohet nga INSTAT népérmjet pérmbushjes sé aktivitetit statistikor prodhues me
frekuencé vjetore “Statistikat e krimeve dhe drejtésisé penale”. Ky aktivitet pérfshin
statistika mbi vepra penale dhe autoré; procedime penale dhe té pandehur; té dhéna pér té
burgosurit dhe té dénuarit. Statistikat mbi veprat penale dhe autoré do té prodhohen
népérmjet pérpunimit té té dhénave administrative té siguruara nga Drejtoria e
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Pérgjithshme e Policisé. Statistikat mbi procedimet penale dhe té pandehur do té
prodhohen népérmjet pérpunimit té té dhénave administrative té siguruara nga Prokuria e
Pérgjithshme. Statistikat mbi té burgosurit do té prodhohen népérmjet pérpunimit té té
dhénave administrative té siguruara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve. Statistikat
mbi té dénuarit dhe céshtjet penale do t& prodhohen népérmjet pérpunimit té té dhénave
administrative té siguruara nga Ministria e Drejtésisé.

Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré mbi veprat penale té evidentuara nga policia
bazuar né nenet e Kodit Penal; personat e dyshuar nga policia né kryerjen e njé vepre
penale; tregues mbi procedime penale dhe té pandehur té regjistruar nga Prokuroria;
tregues mbi té burgosurit sipas veprave specifike penale, grupmoshave dhe gjinisé; té
dénuarit me burg dhe té paraburgosur sipas gjinisé, veprave penale dhe grupmoshés.
Tregues mbi ¢éshtje penale dhe civile té pérfunduara nga Gjykatat e Shkallés sé Paré,
Gjykatat e Apelit dhe Gjykata e Larté; té dénuarit nga Gjykatat e Shkallés sé Paré, té ndara
sipas gjinisé, dy ndarjeve té médha moshore, veprave penale.

Tema 1.8 “Kultura”

Statistikat e kulturés do té prodhohen nga INSTAT népérmjet pérpunimit tremujor té té
dhénave administrative té siguruara nga Ministria e Kulturés. Ky aktivitet pérfshin
statistika pér institucionet e artit dhe kulturés, trashgimia kulturore dhe biblioteka
kombétare.

Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré mbi numrin e shfagjeve dhe spektatoréve né
institucionet gendrore té kulturés; numri i vizitoréve vendas dhe té huaj né muze, kala dhe
parge arkeologjike; si edhe tregues nga biblioteka kombétare.

Tema 1.9 “Pérdorimi i kohés”
Nuk parashikohen aktivitete pér vitin 2020.

Fusha 2 "Statistikat ekonomike” pérbéhet nga 3 tema.

Tema 2.1 “Makroekonomike”

Né kété temé pérfshihen statistikat e llogarive kombétare, té tilla si Prodhimi i Brendshém
Bruto, statistikat e qeverisé, deficiti, borxhi publik etj. Vlerésimi i kétyre treguesve
realizohet duke pérdorur té dhéna me burim adminsitrativ dhe té dhéna nga vrojtimet
statistikore. Struktura e temés pérbéhet nga kéto néntema:

2.1.1 “Llogarité sektoriale vjetore”, té cilat shprehin Llogarité Jo-financiare Vjetore sipas
sektoréve institucionalé, statistikat e té cilave prodhohen nga INSTAT me frekuencé
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vjetore, né bashképunim té ngushté me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, Autoritetin
e Mbikéqyrjes Financiare dhe Bankén e Shqipérisé;

2.1.2 "Llogarité Kombétare Tremujore dhe Vjetore, agregatét kryesoré”, e cila ndahet né dy
aktivitete kryesore, duke u bazuar né frekuencén e treguesit.

Llogarité Kombétare Vjetore, té cilat si produkt kryesor kané treguesin “Produkti i
Brendshém Bruto (PBB)”, me metodén e Prodhimit dhe té Shpenzimeve, me ¢mime
korrente dhe me ¢mimet e vitit paraardhés.

Aktivitet tjetér i késaj nénteme éshté “Llogarité Kombétare tremujore”, duke prodhuar
treguesin e Produktit t&é Brendshém Bruto (PBB), me metodén e prodhimit dhe até té
shpenzimeve, me ¢mime korrente dhe ¢mimet e vitit paraardhés, t€ pérshtatura ose jo
sezonalisht.

Kéto statistika prodhohen nga kombinimi i burimeve té ndryshme té informacionit, té cilat
sigurohen nga INSTAT, Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve, Qendra Kombétare e Biznesit, Banka e Shqipérisé dhe Autoriteti i Mbikqyrjes
Financiare, Koorporata Energjitike Shqiptare, Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé
Elektrike, Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore, né varési té frekuencés sé treguesit.

2.1.3 "Tabelat burime, pérdorime dhe tabelat input-output”, té cilat ofrojné njé pasqyré té
detajuar té strukturés prodhuese té ekonomisé. Kéto tabela prodhohen me frekuencé
vjetore népérmjet pérpunimit té té dhénave administrative apo té dhénave té mbledhura
nga vrojtimet statistikore. Institucionet e ngarkuara pér dhénien e informacionit
administrativ jané Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve, Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Banka e Shqipérisé, Autoriteti i
Mbikéqyrjes Financiare, Enti Rregullator i Energjetikés, Operatori i Shpérndarjes sé
Energjisé Elektrike (OSHEE), Operatori i Sistemit té Transmetimit (OST) dhe Korporata
Energjitike Shqiptare (KESH);

2.1.4 “Llogarité Rajonale” japin informacion mbi shpérndarjen gjeografike té Prodhimit té
Brendshém Bruto dhe aktiviteteve ekonomike né Shqipéri. Kéto statistika jané gjithashtu
me frekuencé vjetore dhe prodhohen népérmijet kombinimit té té dhénave administrative
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, Ministria e
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Banka e Shqipérisé, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare,
OSHEE, OST, KESH, etj.,, dhe té dhénave té siguruara nga vrojtimet statistikore qé zhvillon
INSTAT.

Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré mbi Llogariné e prodhimit, gjenerimit té té
ardhuarve, té shpérndarjes sé té ardhurave parésore dhe dytésore, té pérdorimit té té
ardhurave té disponueshme dhe até kapitale; Tregues statistikoré mbi PBB Vjetore me
metodén e prodhimit me ¢mime korente dhe konstante; Tregues statistikoré mbi PBB
Vjetore me metodén e shpenzimeve me ¢mime korente dhe konstante; Tregues statistikoré
mbi PBB tremujore, me metodén e prodhimit, me ¢mime korrente, me ¢mimet e vitit té
méparshém dhe "chain link" sipas aktivitetit ekonomik, e pérshtatur dhe e papérshtatur
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sezonalisht; Tregues statistikoré mbi PBB tremujore, me metodén e prodhimit, Vlerésimi
“Flash”; Tabelat burime - pérdorime me ¢cmime korente, me ¢mime konstante; Tabela input
- output me ¢mime bazé, pér prodhimin e brendshém me ¢mime bazé, pér importet me
¢mime bazé, dhe mbi tabelat e pérdorimeve ¢mime bazé e ndaré pér prodhimin e
brendshém, importet dhe totale; Vlerésim i VSHB-sé dhe PBB-sé sipas rajoneve statistikore,
niveli 2 dhe 3, dhe degéve kryesore té ekonomisé né seri kohore; Vlerésim i PBB-sé pér
frymé sipas rajoneve statistikore, niveli 2 dhe 3, si dhe té shprehura né termat e Paritetit té
Fugisé Blerése si dhe sipas aktiviteteve ekonomike Nace Rev 2, niveli rajonal statistikor 2
dhe 3; Vlerésimi i Llogarive Rajonale té Familjeve sipas rajoneve statistikore, niveli 2 dhe 3.

Tema 2.2 “Statistikat financiare té qeverisé, fiskale dhe té sektorit publik”

Pér prodhimin e statistikave té késaj teme jané pérgjegjés Banka e Shqipérisé dhe Ministria
e Financave, sipas néntemave si vijon:

2.2.1 “Llogarité financiare - Metodologjia” dhe 2.2.2 “Llogarité financiare - Prodhimi i té
dhénave” - Banka e Shqipérisé kryen aktivitetin e prodhimit statistikor té llogarive
financiare me frekuencé vjetore, duke pérpunuar burimet e siguruara nga INSTAT,
Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare dhe Qendra
Kombeétare e Biznesit.

2.2.3 "Tregues Monetaré dhe Financiaré”, né té cilén pérfshihen prodhimi nga Banka e
Shqipérisé i “Statistikave monetare dhe financiare”, “Statistikat e normave te interesit” dhe
“Statistikat Monetare té insititucioneve té tjera financiare”. Pér statistikat monetare dhe
financiare, té cilat kané frekuencé mujore, Banka e Shqipérisé kryen aktivitetin statistikor
mbi bilancin sektorial dhe paraqitjen monetare té korporatave té tjiera depozituese;
Agregatet monetare; Té dhéna té detajuara mbi depozitat dhe kredite, duke pérdorur té
dhénat e veta dhe ato té marra nga bankat e nivelit té dyté dhe shogérité Kursim -Krediti.
Pérsa i takon statistikave mbi normat e interesit, té cilat gjithashtu prodhohen né frekuencé
mujore, Banka e Shqipérisé kryen aktivitet mbi statistikat e normave té interesit aplikuar
pér sasité e reja dhe sasité gjendje, duke pérdorur té dhénat e marra nga bankat e nivelit té
dyté. Statistikat monetare dhe financiare prodhohen nga Banka e Shqipérisé gjithashtu né
frekuencé tremujore, duke pérllogaritur bilancin sektorial dhe paragitjen monetare té
korporatave té tjera financiare, si dhe duke pérdorur té dhénat e marra nga Autoriteti i
Mbikéqyrjes Financiare.

2.2.4 “Statistikat financiare té Qeverisé-Metodologjia” éshté néntemé e cila mbulohet nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisé. Kjo ministri, nén cilésiné e agjencisé statistikore,
kryen aktivitetin e prodhimit statistikor mbi statistikat financiare té geverisé sipas
GFSM2014 dhe pasqyrat financiare té konsoliduara té qeverisé, té cilat publikohen né
frekuencé vjetore, népérmjet pérpunimit té informacionit t& marré nga njésité e geverisjes
sé pérgjithshme (institucione gendrore, vendore dhe fondet speciale).
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2.2.5 “Statistikat mbi Defigitin dhe Borxhin Publik” éshté néntemé e cila gjithashtu
mbulohet nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé duke prodhuar statistikat e borxhit té
sektorit buxhetor té qeverisé dhe borxhit té garantuar, me frekuencé tremujore. Pér
prodhimin e kétyre statistikave, ministrisé i duhet té shfrytézojé té dhénat qé disponon, si
dhe ato té marra nga Kreditorét dhe Banka e Shqipérisé.

Treguesit kryesoré: Pérgatitja e Manualit metodologjik; Tregues statistikoré mbi Llogarité
financiare té sektorit té korporatave financiare, té jorezidentéve (pjesés tjetér té botés), té
sektorit té geverisé sé pérgjithshme, sektorit té korporatave jo-financiare, té ekonomive
familjare dhe institucioneve jo me qéllim fitimi né shérbim té ekonomive familjare; Tregues
statistikoré mbi Agregatet Monetare; Bilancin Sektorial dhe paragitjen monetare té bankes
qendrore, té bankave paradepozituese dhe té bankave te tjera depozituese; Paragitjen
monetare té korporatave depozituese; Depozitat e pérfshira né parané e gjeré; Krediné pér
ekonominég; Tregues statistikoré mbi Normat e interesit pér depozitat e reja, huaté e reja,
depozitat gjendje né fund té periudhés, kredité gjendje né fund té periudhés; Tregues
statistikoré mbi Bilancin sektorial dhe paragitien monetare té korporatave té tjera
financiare; Treguesi Statistikor Financiare té qeverisé sipas GFSM2014 dhe mbi Pasqyrat
Financiare té Konsoliduara té Qeverisé; Informacion mbi borxhin e Qeverisé Qendrore
buxhetore dhe borxhit té garantuar sipas instrumentave, maturimit dhe monedhés, tipit té
interesit, koncensionalitetit si edhe borxhin e pushtetit lokal.

Tema 2.3 “Statistikat e biznesit”

Statistikat e biznesit prodhohen nga INSTAT, dhe ndahen né néntemat si vijon:

2.3.1 "Statistikat Strukturore té Ndérmarrjeve”, pér té cilén INSTAT kryen si aktivitet
vrojtimin vjetor prané ndérmarrjeve ekonomike, pér prodhimin e statistikave strukturore
né nivel kombétar dhe rajonal pér treguesit kryesoré;

2.3.2 “Prodcom”, pérmban statistika mbi produktet industriale té ndérmarrjeve, té cilat
jané rezultat i té dhénave nga aktiviteti mbi vrojtimin vjetor qé kryhet nga INSTAT pér
listén e produkteve industriale;

2.3.3 “Statistikat Afatshkurtra té Ndérmarrjeve”, ku pérfshihen tre aktivitete statistikore qé
performon INSTAT: i) vrojtimi tremujor pér statistikat afatshkurtra té ndérmarrjeve
ekonomike, pér prodhimin e statistikave tremujore té késaj kategorie; ii) vrojtimi tremujor
pér statistikat e ¢mimeve né ndérmarrjet ekonomike pér prodhimin e statistikave
tremujore té késaj kategorie dhe iii) prodhimi i statistikave mbi lejet e ndértimit té
miratuara né territorin e Republikés sé Shqipérisé me frekuencé tremujore, duke
shfrytézuar té dhénat administrative té marra nga Agjencia e Zhvillimit té Territorit, njésité
e vetégeverisjes vendore dhe INSTAT.

2.3.4 "Regjistri i Ndérmarrjeve dhe Njésité statistikore” pérfshin aktivitetin me frekuencé
vjetore mbi mbledhjen dhe pérpunimin e té dhénave administrative dhe statistikore pér
pérditésimin e regjistrave té njésive ekonomike. Burimet kryesore jané Drejtoria e
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Pérgjithshme té Tatimeve, Qendra Kombétare e Biznesit, Banka e Shqipérisé, Drejtoria e
Pérgjithshme e Doganave dhe té dhénat e INSTAT. Gjithashtu, INSTAT kryen vrojtimin
statistikor vjetor “Anketa e regjistrit té ndérmarrjeve”, prané ndérmarrjeve ekonomike pér
té patur njé regjistér biznesi mé té pérditésuar dhe statistika cilésore dhe koherente. Pér
vitin 2020 INSTAT parashikon ndértimin e “Live Register” pér pérditésimin né kohé reale té
regjistrit statistikor té ndérmarrjeve, duke shfrytézuar gjithashtu informacionin e
institucioneve té lartpérmendura.

Treguesit Kryesoré: Tregues statistikoré mbi aktivitetet ekonomike, punésimin, té
ardhurat e shpenzimet, investimet, dhe té dhéna specifike pér ndértimin, transportin
rrugor, tregtiné dhe bar-kafeté e restorantet, etj; Tregues statistikoré kryesoré ekonomiké
né nivel rajonal; Tregues statistikoré né volum dhe vleré mbi produktet industriale;
Tregues statistikoré mbi aktivitetin ekonomik, shitjet, prodhimin, numrin e personave té
punésuar, fondin e pagave, treguesit specifiké té ndértimit si dhe statistikat e grupeve
kryesore industriale; Tregues statistikoré mbi ¢mimet e prodhimit vendas, ¢mimet e
prodhimit pér eksport, ¢gmimet e importit, ¢mimet e kushtimit né ndértim dhe punime
inxhinierike; Tregues statistikoré mbi numrin, sipérfagen dhe vlerén e Lejeve té Ndértimit
té miratuara né territorin e Republikés sé Shqipérisé; Tregues lidhur me regjistrin e
ndérmarrjeve, si: numrin e ndérmarrjeve, pronésing, formén ligjore, aktivitetin ekonomik,
dhe tregues té tjeré pér pérditésimin dhe matjen e cilésisé sé regjistrave statistikoré té
njésive ekonomike.

Fusha 3 "Statistikat sektoriale” pérbéhet nga 8 tema.

Tema 3.1 “Statistikat e Bujqésisé, Peshkimit dhe Pyjeve”

Kjo temé pérfshin néntemén 3.1.1 “Statistikat e pyjeve dhe biodiversitetit”, pér té cilin
INSTAT mbledh dhe pérpunon té dhéna administrative nga Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit pér prodhimin e statistikave té késaj kategorie me frekuencé vjetore. Né lidhje me
néntemén

3.1.2 "Statistikat e Bujqésisé” kemi njé tjetér néndarje sipas specifikave qé mbulon:

3.1.2/a “Statistikat e produkteve bimore”. INSTAT éshté i ngarkuar té prodhojé statistikat e
késaj kategorie népérmjet kryerjes sé aktivitetit “Vrojtimi Vjetor né Bujqési 2019”, ku té
dhénat parashikohet té mblidhen nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural me
mbéshtetjen metodologjike té INSTAT, si dhe aktivitetit “Mbledhja dhe pérpunimi i té
dhénave administrative”, ku INSTAT do té pérpunojé té dhénat administrative té marra nga
po kjo ministri.

3.1.2/b “Statistikat e blegtorisé, mishit dhe vezéve”. Vrojtimi Vjetor né Bujqési 2019 dhe
pérpunimi i té dhénave administrative, té parashikuar pér statistikat e produkteve bimore,
do té vlejné edhe pér prodhimin e statistikave té blegtorisé, mishit dhe vezéve. Sipas
metodologjisé sé parashikuar, mbledhja e té dhénave do té kryhet nga Ministria e Bujqésisé
dhe Zhvillimit Rural, ndérkohé qé INSTAT do té kryejé pérpunimit e tyre si institucion qé
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gézon statusin e prodhuesit té statistikave zyrtare. Pérveg kétyre dy aktiviteteve, me géllim
nxjerrejen e statistikave té késaj kategorie me frekuencé mujore, INSTAT do té kryejé edhe
"Vnﬁﬂnﬂnnnﬂormbimonnoﬁnﬂneakﬂvﬁmﬁxéthmtmevepérgedhédenadhetéhnmﬂ
“Vroﬁhnh1nnﬂor1nbiInonnorhnnleakﬁvﬁeﬁttéthernnevetéshpendéve”dhe"Vroﬁnnh1
mujor né pularité pér prodhimin e vezéve”,

3.1.2/c “Statistikat e quméshtit dhe nénprodukteve té tij”. Pér prodhimin e statistikave té
késaj kategorie, ashtu si dhe pér kategorité e tjera mé lart, do té keté njé bashképunim té
ngushté ndérmjet INSTAT dhe Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural. Késhtu, INSTAT
do té kryejé aktivitetin statistikor me frekuencé vjetore “Vrojtimi vjetor né fabrikat dhe
baxhot qé grumbullojné dhe pérpunojné qumésht” dhe aktivitetin me frekuencé mujore
“Vrojtimi mujor né fabrikat qé grumbullojné dhe pérpunojné quméshtin e lopés”. Ndérkohé
do té vazhdojé mbledhja dhe pérpunimi i té dhénave administrative nga ministria e
lartpérmendur pér prodhimin e statistikave vjetore té késaj kategorie.

3.1.2/d “Llogarité ekonomike né bujqési” pérfshin pérpunimin né térési té té dhénave té
mbledhura népérmjet aktiviteteve statistikore té lartpérmendura né fushén e bujgésisé dhe
blegtorisé, por edhe kryerjen e dy aktiviteteve té tjera nga INSTAT: “Anketa mujore e
¢mimeve té prodhimeve bujgésore” dhe “Anketa tremujore e ¢mimeve té inputeve ne
bujgési dhe i kafshéve per mbaréshtrim”.

Statistikat e peshkimit parashikohet té prodhohen nga INSTAT sipas néntemés

3.1.3 “Statistikat e peshkimit”. Pér kété, INSTAT do té kryejé aktivitetet: “Mbledhja dhe
pérpunimi i té dhénave administrative nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural” pér
prodhimin e statistikave mbi prodhimin e peshkut me frekuencé tremujore, “Mbledhja dhe
pérpunimi i t& dhénave administrative pér peshkimin dhe akuakulturén” pér prodhimin e
statistikave me frekuencé vjetore. “Statistikat e prodhimeve organike né bujgési”, qé jané
pjesé e néntemés

3.1.4, jané mbledhur pér vitin 2019 sipas legjislacionit Shqiptar. . Gjithashtu, edhe pér
néntemén

3.1.5 “Statistikat e agromjedisit” INSTAT do té kryejé pérpunimin e té dhénave
administrative té marra nga ministria pér prodhimin e statistikave pér géllim teé
brendshém.

Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré mbi pyjet, kullotat, gjuetiné dhe ekosistemet; té
dhénat kadastrale té fondit pér pyjet, kullotat dhe kundérvajtjet né pyje, speciet e
rrezikuara dhe ato té mbrojtura pér florén dhe faunén, numrin dhe sipérfagen e zonave té
mbrojtura, strukturén dhe bilancet né pyje e kullota si dhe bilanci burim-pérdorim i
produkteve pyjore; Tregues statistikoré mbi sipérfagen, prodhimin, rendimentin dhe
pérmbajtjen e lagéshtisé pér drithérat dhe bishtajoret, né nivel kombétar dhe rajonal;
bimét e tjera té mbjella né toké aré, né nivel rajonal; pemét frutore, vreshtat, agrumet dhe
ullirin, né nivel rajonal; Tregues statistikoré mbi numrin e kreréve, prodhimi i mishit, sipas
kategorive, Struktura e blegtorisé dhe e shpendéve sipas llojeve dhe numri i kafshé té
therura gjaté vitit né fermé sipas llojeve dhe kategorité statistikore té therjeve, pesha e
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gjallé totale dhe pesha e therur totale sipas llojeve té kafshéve; Tregues statistikoré mbi
numrin e kreréve, prodhimin e mishit dhe produkteve té tjera blegtorale; Tregues
statistikoré mbi numrin kafshéve té therura gjaté vitit né thertore sipas llojeve dhe
kategorive statistikore té therjeve, pesha e gjallé totale dhe pesha e therur totale; Tregues
statistikoré mbi numrin e shpendéve té therur gjaté vitit né thertore sipas llojeve, peshén e
gjallé dhe peshén e therur; Tregues statistikoré mbi prodhimin e shpendéve dhe vezéve pér
treg; Tregues statistikoré mbi quméshtin dhe produktet e tij sipas pérmbajtjes sé yndyrés
dhe proteinave, mbi strukturén e fabrikave dhe baxhove gé grumbullojné qumésht dhe e
pérpunojné; Tregues statistikoré mbi sasiné e quméshtit té lopés té grumbulluar si dhe
sasiné e nénprodukteve kryesore té prodhuara; Tregues statistikoré mbi sasiné e
qumeéshtit té prodhuar né fermé sipas llojeve: lope, dele dhe dhie me periodicitet vjetor dhe
ne nivel prefekture; sasiné e konsumit té quméshtit té freskét né fermé, si dhe produktet e
quméshtit né fermé me peridodicitet vjetor né nivel kombétar dhe prefekture; Tregues
statistikoré mbi llogarité ekonomike né bujgqési; Cmimet e tokés bujgésore, pérfshiré
girané; Inputet e punés né bujqési; Indeksi i ¢gmimeve té produkteve bujgésore; Indeksi i
¢mimeve té inputeve né bujgési; Tregues statistikoré mbi prodhimin e peshkut, molusqgeve,
strukturén e ndérmarrjeve prodhuese si dhe numrin e té punésuarve; peshkimin detar
sipas porteve; numrin e anijeve dhe zénien e peshkut sipas porteve; Tregues statistikoré
pér peshkimin né ujérat e brendshme dhe pér numrin e subjekteve qé ushtrojné aktivitet
né akuakulturé dhe molusqe; Tregues statistikoré mbi ¢mimet mesatare dhe sasité e zénies
sé peshkut sipas kategorive ujore; Tregues statistikoré mbi operatoré organiké té
regjistruar dhe certifikuar, si: prodhues, pérpunues, importues dhe té tjeré, gjaté vitit
referues, si dhe té rinj gjaté vitit, té cilét nuk kané plotésuar kriteret e gertifikimit me
periodicitet vjetor; sipérfaget organike té certifikuara dhe né proces konvertimi dhe
prodhimet organike bimore me periodicitet vjetor; blegtoriné e gertifikuar, prodhimin e
produkteve organike me origjiné blegtorale me periodicitet vjetor; pérpunimin e
produkteve organike sipas aktivitetit ekonomik; Tregues statistikor mbi: sasiné e plehrave
kimike té pérdorura sipas grup kulturave periodicitet vjetor; sipérfaget e plehéruara me
plehra kimike periodicitet vjetor; sasiné e pesticideve té pérdorura sipas grup kulturave
me periodicitet vjetor; sipérfaget e trajtuara me pesticide sipas llojit té pesticideve dhe
grup kulturave me periodicitet vjetor; Tregues statistikoré mbi: mbulimin dhe pérdorimin
e tokés me periodicitet vjetor; tokén e punueshme, livadhet dhe kullotat, tokén e zéné me
pemétore (pemé frutore, ullinj, agrume dhe vreshta) dhe toké tjetér jobujgésore me
periodicitet vjetor.

Tema 3.2 “Energjia”

Kjo temé pérmban vetém njé néntemé 3.2.1 “Statistikat e Energjisé - prodhimi”. INSTAT do
té kryejé prodhimin e statistikave té Bilancit té Energjisé Elektrike me frekuencé
tremujore, duke pérpunuar té dhénat administrative té marra nga Koorporata Energjitike
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Shqiptare, Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike, Operatori i Sistemit té
Transmetimit dhe té dhénat qé disponon INSTAT. Gjithashtu, INSTAT do té prodhojé
statistikat e Bilancit té Pérgjithshém té Energjisé me frekuencé vjetore, duke pérpunuar té
dhénat administrative té siguruara nga Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore.
Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré mbi prodhimin neto vendas té energjisé
elektrike, importin dhe eksportin bruto té energjisé elektrike, humbjet né rrjet si edhe
konsumin final né vendin toné; Tregues statistikoré mbi bilanci energjitik i cili paraget
situatén aktuale né sektorin e energjisé né vend pér origjinén dhe pérdorimin specifik sipas
burimeve té energjisé.

Tema 3.3 “Transporti”

Tema e statistikave té transportit pérfshin dy néntema:

3.3.1 “Statistikat e Transportit”

3.3.2 “Statistikat mbi siguriné né rrugé”. Statistikat e néntemés sé paré kané frekuencé
mujore dhe prodhohen nga INSTAT duke kryer aktivitetin “Prodhimi i treguesve
statistikoré mbi transportin ajror, detar, ujor i brendshém dhe hekurudhor té mallrave dhe
pasagjeréve”. Pér realizimin dhe publikimin e kétyre statistikave, INSTAT pérpunon té
dhénat administrative té marra nga Ministria e Energjisé dhe Infrastrukturés. Pérsa i takon
néntemés tjetér, INSTAT kryen aktivitetin statistikor me frekuencé mujore “Prodhimi i
treguesve statistikoré mbi Aksidentet”. Pér realizimin e kétyre statistikave, INSTAT
perpunon té dhénat administrative té siguruara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé
Shtetit.

Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré mbi transportin ajror, detar, ujor i brendshém
dhe hekurudhor té mallrave dhe pasagjeréve, né nivel kombétar dhe sipas rajoneve;
Tregues statistikoré mbi Regjistrin e Mjeteve té Transportit Rrugor; Tregues statistikoré
mbi transportin rrugor té mallrave né vleré dhe volum:; Tregues statistikoré mbi numrin e
aksidenteve rrugore, numrin e té aksidentuarve (té vdekur dhe té plagosur) dhe numrin e
aksidenteve hekurudhore, né nivel kombétar dhe sipas rajoneve.

Tema 3.4 “Turizmi”

Statistikat e késaj kategorie pérfshijné dy néntema:

3.4.1 “Statistikat e Turizmit”, ku pérfshihet aktiviteti me frekuencé mujore “Prodhimi i
treguesve statistikoré mbi lévizjet (hyrje/daljet) e shtetasve té huaj dhe shqiptarg” i cili do
té kryhet nga INSTAT népérmjet pérpunimit té té dhénave té siguruara nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit; INSTAT do vijoj té kryej vrojtimin statistikor mujor
“Anketa e Strukturave Akomoduese”, prané hoteleve dhe strukturave té ngjashme, me
qéllim té llogarisé treguesit statistikoré mbi ofertén akomoduese t& turizmit shqiptar dhe do té
botojé "Turizmi né Shifra", té cilin INSTAT do ta kryejé duke shfrytézuar edhe té dhénat e
marra nga Banka e Shqipérisé.
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3.4.2 “Statistikat e Turizmit né Njésité Ekonomike Familjare (NJEF)” statistikat vjetore té
sé cilés do té prodhohen népérmijet aktivitetit té INSTAT “Anketa e Turizmit né Familje
"Pushime dhe Udhétime”.

Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré mbi lévizjet (hyrje/daljet) e shtetasve té huaj
dhe shqiptaré, sipas ményrés sé transportit, sipas shteteve, sipas ményrés sé géllimit té
vizités; Tregues statistikoré mbi turizmin né Shqipéri; Tregues statistikoré mbi kapacitetin
e njésive akomoduese, numrin e turistéve, netégéndrimet, numrin e turistéve sipas
shteteve, kapacitetin shfrytézues; Tregues statistikoré mbi pérshkrimin e nivelit dhe
strukturés sé Turizmit né familje, ana e kérkesés (demand side) pér periudha tremujore
dhe vjetore, né pérputhje me kérkesat e rregullores té KE Nr. 692/2011 (Aneksi II) dhe
kérkesave té pérdoruesve té brendshém.

Tema 3.5 “Tregtia e Jashtme”

Kjo temé éshté e ndaré né disa néntema:

3.5.1 “Statistikat mbi FATS” jané statistika té ndérmarrjeve me kapital té huaj né vend dhe
té ndérmarrjeve shqiptare jashté vendit (IFATS). Néntema e statistikave FATS do té
pérmbushet pjesérisht népérmjet kryerjes nga INSTAT té aktivitetit me botimin "Bizneset
e Huaja né Shqipéri" i cili ka frekuencé vjetore, duke shfrytézuar té dhénat e INSTAT dhe
ato té siguruara nga Banka e Shqipérisé.

3.5.2 “Investimet e huaja direkte”, statistikat e té cilés prodhohen nga Banka e Shqipérisé
me frekuencé tremujore, duke shfrytézuar té dhénat e marra nga Banka e Shqipérisé,
Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore, Qendra Kombétare e Biznesit si dhe té dhéna té
tjera té prodhuara nga vrojtime statistikore prané kompanive private.

3.5.3 "Tregtia ndérkombétare e shérbimeve” do té mbulohet gjithashtu nga Banka e
Shqipérisé. Statistikat jané té frekuencés vjetore dhe do té prodhohen nga pérpunimi i té
dhénave té siguruara nga Banka e Shqipérisé, INSTAT, Ministria e Brendshme, Ministria e
Financave dhe Ekonomisé, Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore, Autoriteti i
Mbikéqyrjes Financiare, Qendra Kombétare e Biznesit, Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave si dhe té dhéna té tjera nga vrojtime statistikore prané kompanive private dhe
individéve.

3.5.4 “Statistikat e tregtisé sé jashtme”. Né kété néntemé pérfshihen statistikat e tregtisé sé
jashtme (eksporte/importe) té mallrave té cilat do té prodhohen nga INSTAT me frekuencé
mujore népérmjet pérpunimit té té dhénave té marra nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave, si dhe népérmjet prodhimit té treguesve statistikoré mbi eksportet/importet e
mallrave sipas karakteristikave té ndérmarrjeve né frekuencé vjetore..

Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré pér kompanité rezidente me pjesémarrje té
kapitalit té huaj (IFATS); Tregues statistikoré pér kompanité rezidente me pjesémarrje té
kapitalit t&¢ huaj (botimi "Bizneset e Huaja né Shgqipéri"); Tregues statistikoré mbi
kompanité shqiptare jashté vendit; Tregues statisikoré mbi: fluksin e investimeve direkte
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sipas shteteve, aktivitetit ekonomik, shteteve dhe aktivitetit ekonomik; stokun i
investimeve direkte sipas shteteve dhe aktivitetit ekonomik; Tregtia ndérkombétare e
shérbimeve sipas shteteve; Tregues statistikoré mbi eksportet/importet e mallrave;

Tregues statistikoré mbi  eksportet/importet e mallrave sipas karakteristikave té
ndérmarrjeve.

Tema 3.6 "Bilanci i Pagesave”

Pér prodhimin e statistikave té késaj teme éshté ngarkuar me ligj Banka e Shqipérisé.
Statistikat e bilancit té pagesave do té kené frekuencé tremujore dhe do té prodhohen
népérmjet pérpunimit té té dhénave té siguruara nga Banka e Shqipérisé, INSTAT, Ministria
e Brendshme, Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Agjencia Kombétare e Burimeve
Natyrore, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare, Qendra Kombétare e Biznesit, Drejtoria e
Pérgjithshme e Doganave dhe té dhéna té tjera nga vrojtime statistikore prané kompanive
private dhe individéve.

Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré mbi bilancin tremujor te pagesave; Tregues
statistikoré mbi bilancin mujor té pagesave.

Tema 3.7 “Cmimet”

Statistika e gmimeve éshté e ndaré né disa néntema si mé poshté:

3.7.1 “Statistikat e Cmimeve té Konsumit” e matur néprjmjet dy treguesve kryesor:
“Indeksi i Cmimeve té Konsumit” dhe “Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té Konsumit
(IHCK)". Kéto indekse prodhohen ¢do muaj nga INSTAT népérmjet kryerjes sé vrojtimit
mujor té ¢cmimeve té njé shporte fikse mallrash dhe shérbimesh prané njésive té tregtisé
me pakicé si dhe duke shfrytézuar té dhénat té tjera té marra nga Ministria e Arsimit,
Sporteve dhe Rinisé, Bashkité, Enti Rregullator i Ujit/Ujésjellés Kanalizime Tiranég,
Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare dhe
Univesitetet.

3.7.2 "Indeksi i Nivelit t¢ Cmimeve dhe , Prodhimii Brendshém Bruto pér frymé né
Standartin e Fuqisé Blerése” éshté néntemé e veganté dhe parashikon kryerjen e aktivitetit
statistikor “Pariteti i Fuqisé Blerése (PFB)”. Statistikat e késaj kategorie do té prodhohen
nga Eurostat me frekuencé vjetore duke pérdorur té dhénat e vrojtimeve té ndryshme té
¢mimeve té konsumit, ndertimit, makineri e pasije, girave, spitaleve dhe té dhénave té tjera
shtesé té realizuara nga INSTAT pér llogaritjen e kétyre treguesve.

3.7.3 “Indeksi i Cmimeve té Banesave” éshté aktivitet statistikor né formé studimi ku
INSTAT parashikon té prodhojé statistika me frekuencé tremujore duke shfrytézuar té
dhénat administrative té marra nga Zyra e Regjistrimit té Pasurive té Paluajtshme ose
vrojtimeve statistikore.

Treguesit kryesoré: Indeksi mujor, Ndryshimi vjetor, Ndryshimi mujor, Indeksi mesatar
vjetor; Ndryshimi mesatar vjetor, Indeksi Cmimeve té Konsumit, Indeksi i Harmonizuar i
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Cmimeveté Konsumit, Indeksi i nivelit té ¢mimeve, PBB pér frymé né Standardin e Fugqisé
Blerése.

Tema 3.8 “Shkenca, Teknologjia dhe Inovacioni”

Né kété temé pérfshihen néntema 3.8.1 “Statistikat e shkencés dhe teknologjisé”, néntema
3.8.2 “Statistikat e inovacionit”, 3.8.3 “Statistikat e Teknologjisé sé Informacionit dhe
Komunikimit”, 3.8.4 “Koordinimi pér Konfidencialitetin Statistikor dhe Aksesin né
Mikrodata”, 3.8.5 “Standardizimi statistikor i t& dhénave dhe metadatave”, 3.8.6 “Aplikimi i
Generic Statistical Business Process Model (GSBPM)”, 3.8.7 “Cilésia Statistikore” dhe 3.8.8
“Mbrojtja e té Dhénave”.

Si¢ vihet re, pérveg kategorive statistikore né kété temé pérfshihen edhe aktivitete qé
ndikojné drejpérdrejté né zhvillimin e infrastrukturés sé prodhimit statistikor dhe cilésisa
sé prodhimit, si dhe garantimin e zbatimit té standardeve statistikore né lidhje me
respektimin e konfidencialitetit.

Ndérkohé gé pér temén 3.8.2 nuk do té& keté aktivitete pér vitin 2020, pér néntemat e tjera
parashikohet si vijon:

3.8.1 “Statistikat e shkencés dhe teknologjisé”, Pér statistikat e késaj kategorie INSTAT do
té kryejé Vrojtimin vjetor té Kérkimit Shencor vetem pér sektorét e institucioneve publike
dhe té arsimit té larté.

3.8.3 “Statistikat e Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit”. Pér prodhimin e
statistikave té késaj nénteme, INSTAT do té kryejé dy vrojtime: Vrojtimin vjetor mbi
“Teknologjiné e Informacionit dhe Komunikimit” né ndérmarrje dhe Anketén mbi
“Pérdorimin e Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit” né Njésité Ekonomike
Familjare (NjJEF). Statistikat e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit do té kené
frekuencé vjetore.

3.8.4 “Koordinimi pér Konfidencialitetin Statistikor dhe Aksesin né Mikrodata”.

Né lidhje me kété néntemé, INSTAT synon té ndértojé Sistemin e Informacionit pér aksesin
né Mikrodata népérmjet Internetit. Ky sistem ka si gellim kryesor rritjen e pérdorimit té
bazave té té dhenave nga kérkuesit shkencoré né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe
duke siguruar konfidencialtitetin statistkor. Gjaté vitit 2020, INSTAT do té pilotojé
sistemin me ané té njé projekti kérkimi me Synimin testimin e té gjitha fazave té procesit té
punés.

3.8.5 “Standardizimi statistikor i té dhénave dhe metadatave”.

Nén cilésiné e institucionit pérgjegjés pér drejtimin e Sistemit Kombétar Statistikor, gjaté
vitit 2020 INSTAT do té kryejé njé séré aktivitetesh té cilat do té ndikojné né pérmirésimin
e standardeve té prodhimit dhe cilésisé. Pér kéte qéllim, INSTAT do té vazhdojé té pérdoré
standardet e pércaktuara pér metadatat strukturore dhe referenciale qé disponon né
institucion si dhe do té trasferojé né Eurostat metadatén né pérputhje me standardin
evropian pér té gjitha fushat e prodhimit statistikor. Gjithashtu, publikimi né fagen e web-it
té INSTAT i raporteve té metadata-ve sipas fushave té prodhimit statistikor do té ndikojé
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ne transparencén e prodhimit statistikor dhe forcimin e marrédhénies me pérdoruesit.
Rritja e kapaciteteve né lidhje me prodhimin e metadatave dhe raporteve té cilésisé pér
agjencité e tjera statistikore éshté njé tjetér synim i INSTAT brenda késaj nénteme pér vitin
2020.

3.8.6 “Aplikimi i Generic Statistical Business Process Model (GSBPM)".

Statistikat e prodhuara duke ndjekur standardin GSBPM ndikojné drejtpérdrejté né cilésiné
e tyre pasi sistemi ndihmon né planifikimin dhe monitorimin e proceseve té mbledhjes,
pérpunimit dhe publikimit té statistikave né ¢do hap té tij. Standardi GSBPM po aplikohet
né pjesén mé té madhe té sistemeve statistikore ndérkombétare. INSTAT e ka filluar
aplikimin e kétij standardi prej vitit 2017, megjithaté, duke gené se konsiderohet si
instrument i réndésishém qé ndikon né cilésiné statistikore jo vetém té INSTAT por edhe
agjencive té tjera, pér vitin 2020 institucioni parashikon trajnimin pér familjarizimin dhe
njohjen e GSBPM nga té gjitha institucionet e Sistemit Kombétar Statistikor. INSTAT-i gjaté
vitit 2020, planifikon té harmonizojé proceset statistikore né drejtim té GSBPM, né
bashképunim me Zyra té tjera Statistikore Europiane, aty ku éshté e mundur.

3.8.7 “Cilésia Statistikore”.

Né vijim té pérmirésimit té cilésisé sé produkteve statistikore zyrtare, INSTAT do té kryejé
njé séré aktivitetesh té cilat jané pjesé e késaj nénteme dhe e Planit Vjetor 2020. Né drejtim
té ciléisé, INSTAT pér vitin 2020 do té harmonizojé definicionet statistikore me ato qé
pérdor Eurostat, do té pérfshijé disa pyetjeve dedikuar matjes sé treguesve té cilésisé né
pyetésorét anketave té INSTAT si dhe do té zbatojé dhe standardizojé raportimin e cilésisé
né INSTAT.

Né vijim té pérmirésimit té cilésisé statistikore, INSTAT do té kryejé vlerésime periodike
népéermjet matjes sé kénaqésisé sé pérdoruesve apo kénaqésisé sé punonjésve té INSTAT
dhe do té pérgatisé pyetésorin e vetévlerésimit pér 2 aktivitetete statistikore. Duke gené i
ngarkuar me ligj té mbulojé edhe procese té auditimit statistikor, pér vitin 2020 INSTAT
parashikon té kryejé auditime pér 1 aktivitet statistikor.

3.8.8 “Mbrojtja e té Dhénave” éshté njé néntemé tjetér e réndésishme brenda temés mbi
teknologjiné e prodhimit statistikor. Né kété drejtim, pér vitin 2020 INSTAT parashikon té
kryejé aktivitete mbi pérmirésimin dhe pérditésimin e vazhdueshém té teknologjisé né
nivel hardware dhe software né mbledhjen e té dhénave, duke ruajtur ndérkohé
konfidencialitetin dhe privatésiné si dhe mbi pérmirésimin e rregullave té mbrojtjes sé té
dhénave dhe dokumentimin e ploté té procedurave.

Treguesit Kkryesoré: Tregues statistikoré lidhur me pérdorimin e Teknologjisé sé
Informacionit dhe Komunikimit (TIK) né ndérmarrje ekonomike me 10 e mé shumé té
punésuar; Tregues statistikoré mbi nivelin e pérdorimit té teknologjisé sé informacionit
dhe komunikimit nga familjet (NjEF) dhe individét né nivel kombétar dhe me periodicitet
vjetor.
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Fusha 4 “Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain” pérbéhet nga dy tema si vijon:

Tema 4.1 “Mjedisi”

Statistikat e mjedisit parashikohet té prodhohen né vitin 2019 sipas kétyre néntemave:
4.1.1 “Llogarité Monetare Mjedisore”. Sipas késaj nénteme, INSTAT do té prodhojé
statistika mbi taksat mjedisore, me frekuencé vjetore, duke shfrytézuar té dhénat e veta si
dhe té dhénat administrative té siguruara nga Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé dhe
Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit.

4.1.2 “Llogarité Fizike Mjedisore”, sipas té cilés INSTAT do té mbledhé dhe pérpunojé té
dhénat administrative té siguruara nga Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria
e Turizmit dhe Mjedisit dhe agjencité e tyre pér prodhimin e statistikave mbi llogarité
rrjedhése fizike né mjedis.

4.1.3 “Statistikat mbi menaxhimit té mbetjeve dhe substancave té rrezikshme”, ku INSTAT
do té kryejé prodhimin vjetor té statistikave mbi mbetjet, bazuar né té dhénat
administrative té siguruara nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjitikés. Gjithashtu, brenda késaj nénteme INSTAT do té kryejé
prodhimin vjetor té statistikave mbi mbetjet, bazuar né vrojtimin mbi mbetjet e ngurta
urbane té kryera nga veté institucioni.

4.1.4 "Statistikat e ujit”. Prodhimi vjetor i statistikave té ujit nga INSTAT do té bazohet né té
dhénat administrative té siguruara nga Ministria e Turizmit dhe Mijedisit, Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjitikés, Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit dhe
Shérbimi Gjeologjik Shqiptar.

4.1.5 “Statistikat mbi cilésiné e ajrit dhe zhurmat”. Kéto statistika do té prodhohen
giithashtu nga INSTAT me frekuencé vjetore, duke mbledhur e pérpunuar té dhénat
administrative té siguruara nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjitikés dhe agjencive té tyre né varési.

Treguesit kryesoré: Tregues statistikoré vjetoré mbi taksat né mjedis né total vendi;
Tregues statistikoré vjetoré mbi shpenzimet pér mbrojtjen e mjedisit dhe té ardhurat né
total vendi; Tregues statistikoré vjetoré mbi té mirat dhe shérbimet né mjedis né total
vendi; Tregues statistikoré vjetoré mbi llogarité rrjedhése fizike né mjedis né total vendi;
Tregues statistikoré vjetoré mbi llogarité rrjedhése fizike té energjisé né total vendi;
Tregues statistikoré vjetoré mbi llogarité e emetimeve né ajér né total vendi; Tregues
statistikoré mbi menaxhimin e mbetjeve dhe substancave té rrezikshme né nivel vendi;
Tregues statistikoré mbi mbetjet e ngurta urbane, mbetjet e ngurta industriale; Tregues
statistikoré mbi ujin, cilésiné e ajrit dhe zhurmat né nivel vendi dhe né qytete kryesore.
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Tema 4.2 “Informacioni statistikor rajonal dhe gjeohapésinor”

Eshté e ndaré né tre néntema:

4.2.1 "Informacioni rajonal”, 4.2.2 “Sistemi i Informacionit Gjeografik (GIS) pér géllime
statistikore” dhe 4.2.3 “Infrastruktura Kombétare e Informacionit Gjeohapsinor (NSDI
Kombétare)”.

Pér néntemén e paré, 4.2.1, kérkesa pér informacion statistikor né nivel rajonal dhe
vecanérisht né nivel lokal éshté rritur me shpejtési me Reformén e re Territoriale dhe
Administrative té Qeverisjes Vendore né Shqipéri. Sistemi statistikor shqiptar synon té
mbéshtesé autoritetet lokale dhe kombétare né nevojén e tyre pér statistika té detajuara
rajonale dhe lokale.

INSTAT ka diskutuar me partnerét pérkatés vendoré dhe ata gendroré njé listé té té
dhénave dhe indikatoréve kyg statistikoré té nevojshém pér t'u pérshtatur me strukturén e
re territoriale dhe administrative (Njésité Administrative Vendore/Bashkité) té Shqipérisé.
Si rezultat, jané identifikuar fushat e méposhtme:

- Popullsia dhe dinamika e popullsisé
Punésimi / Papunésia (pérbérja e fugisé punétore)
Ndihma sociale
- Pérbérja e Njésisé Ekonomike Familjare dhe buxheti familjar
- Mjedisi / Mbetjet
- Shérbimet shéndetésore
- Mbulimi i tokés dhe pérdorimi i tokés
- Statistikat e ndérmarrjeve

Gjaté vitit 2020 INSTAT do té fokusohet identifikimin e mundésive pér ndérveprimin e té
dhénave dhe ngritjen e kapaciteteve profesionale e infrastrukturore né kéto fusha.

Sistemi i Informacionit Gjeografik (GIS) pér géllime statistikore, sipas néntemés 4.2.2,

Gjaté vitit 2020, INSTAT do té vazhdojé me akivitetet e pérditésimit té zonave té censit.

Pas pérditesimit té zonave té cens né terren, éshté i nevojshém kryerja né zyré i
pérditésimit té té dhénave gjeohapésinore té mbledhura né terren, sa i pérket kontrolleve
cilésore té ndértesave, hyrjeve dhe informacioneve té tjera gjeohapésinore; pérditésimi i
kufirit t& EA sipas ndryshimit té numrit té pérgjithshém té ndértesave / banesave;
pérditésimi i kufirit t&¢ EA me kufirin e bashkisé; rikodifikimi i ndértesave, hyrjeve dhe Ea-
ve. INSTAT do te siguroje mbulimin e ploté té gjeografisé sé Cens pér té gjithe territorin e
vendit.

Sigurimi i hartés do te lehtésoje orientimin, navigimin dhe mbulimin gjaté fazés sé Cens.

Né lidhje me Infrastrukturén Kombétare té Informacionit Gjeohapsinor (NSDI Kombétare),
néntema 4.2.3, INSTAT do té fokusohet né transformimin dhe harmonizimin e té dhénave
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gjeografike pér dy temat né kuadrin e NSDI shqiptare, sipas specifikimeve té Direktivés sé
INSPIRE-it. Pér kété qéllim, INSTAT né bashképunim me Autoritetin Shtetéror pér
Informacionin Gjeohapsinor parashikon té kryejé dy aktivitete me frekuencé 5-vjecare:
Transformimi dhe harmonizimi i standardeve pér temén "Demografia” dhe “Transformimi
dhe harmonizimi i standardeve pér temén "Njésité Statistikore".

Produktet kryesore: Baza e té dhénave gjeohapsinore pér qéllime statistkore e
pérditésuar dhe e mirémbajtur pér té mbéshtetur aktivitet statistikore (cense, vrojtime,
anketa, etj); Inventarizimi i numrit té ndértesave dhe karakteristikave té tyre;

Mbulimi i ploté i gjeografisé sé Cens pér té gjithé territorin e Shqipérisé.

Transformimi i té dhénave hapésinore pér dy temat "Njésité statistikore"dhe "Demografia”
té harmonizuara dhe publikuara né shérbimet e Gjeoportalit Kombétar dhe Infrastruktura
Kombétare e Informacionit Gjeohapésinor, sipas Direktivés INSPIRE, duke respektuar
parimet e konfidencialitetit statistikor.

CENSET
[. Censii Popullsisé dhe Banesave

Censi i fundit i Popullsisé dhe Banesave né Shqipéri éshté kryer me sukses né tetor 2011.
qé atéheré, kushtet sociale, politike, dhe ekonomike né vend kané ndryshuar. Censi i
Popullsisé dhe Banesave 2020 do té luajé njé rol vendimtar né pérditésimin e informacionit
statistikor té nevojshém né nivel lokal dhe rajonal dhe né kuptimin dhe paraqitjen e
ndryshimeve qé kané ndodhur né Shqipéri gé nga viti 2001 dhe 2011. Ky informacion éshté
thelbésor pér krijimin e politikave té mbéshtetuara né statistika dhe pércaktimin e
qéllimeve dhe planeve socio-ekonomike pér zhvillimin e géndrueshém né nivel kombétar,
rajonal dhe lokal, si dhe pér njé sistem statistikor té qéndrueshém dhe efikas, bazuar né njé
kombinim e pérdorimit té té dhénave administrative dhe vrojtimeve.

Censi i Popullsisé dhe Banesave 2020 do té ndjeké "Rekomandimet pér Censin e Popullsisé
dhe Banesave 2020 té Konferencés sé Statistikantéve Evropiané”, té cilat jané hartuar né
bashképunim té ngushté me Eurostat dhe né pérputhje me rishikimin e "Parimeve dhe
Rekomandimeve pér Censet e Popullsisé dhe Banesave" globale: raundi i vitit 2020".

1 Objektivat strategjike té Censist té Popullsisé dhe Banesave 2020

e Censi i vitit 2020 do té krijojé informacionin bazé statistikor mbi popullsiné, ndértesat
dhe banesat pér té gjithé territorin e Shqipérisé, i cili éshté thelbésor pér ndértimin e
institucioneve, zhvillimin e géndrueshém, demokraciné dhe geverisjen e miré né nivel
kombétar, rajonal dhe lokal.

e Té dhénat e Censit té vitit 2020 do té béhen té krahasueshme me ato té vitit 2011 dhe
2001 dhe do té nxjerrin né pah ndryshimet demografike, ekonomike dhe shoqgérore gjaté
dy dekadave pér njésité e vjetra dhe té reja territoriale dhe administrative. Té dhénat do té
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shérbejné gjithashtu pér krahasimet ndérkombétare duke ndjekur kérkesat e rregulloreve
té BE.

e Té dhénat do té béhen té disponueshme né formé té agreguar dhe si té dhéna mikro duke
filluar nga zonat mé té vogla gjeografike né nivel bashkiak dhe kombétar pérmes njé rrjeti
1km? pér té lehtésuar zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e planeve dhe programeve té
zhvillimit, si dhe pér géllime té tjera politike dhe kérkime shkencore. Kujdes mé i madh do
té ushtrohet pér té mbrojtur konfidencialitetin dhe pér té parandaluar zbulimin pa dashje
té informacionit té Censit rreth individéve apo njésive té tjera statistikore té
identifikueshme.

¢ INSTAT do té pérdoré teknologji moderne pér té pérgatitur dhe kryer Censin né terren né
njé ményré té besueshme, efikase dhe kosto efektive. Investimet né harduer, softuer dhe
ngritja e kapaciteteve do té forcojné mjedisin e pérgjithshém té TI-sé té INSTAT-it dhe té
japin zgjidhje té géndrueshme dhe té ripérdorshme pér vrojtime apo aktivitete té tjera
statistikore.

e Censi i vitit 2020 do té pérdoré burimet administrative té disponueshme pér fazén
pérgatitore si dhe pér kontrollet e cilésisé. INSTAT-i gjithashtu do té punojé me institucione
té tjera publike pér té krijuar kushtet e nevojshme pér krijimin e njé regjistri statistikor
ndértesash dhe banesash dhe njé regjistri statistikor té popullsisé rezidente qé do té
shérbejné si burim pér zhvillimin e censeve mbéshtetur né regjistra pas vitit 2020. Bazuar
né Cens, INSTAT gjithashtu do té ndértojé njé bazé té re zgjedhjeje pér vrojtimet
statistikore, e cila do té pérmirésojé infrastrukturén bazé té té gjithé sistemit statistikor.

e Lidhur me informimin e popullsisé, rekrutimin dhe informimin e anketuesve,
kontrolloréve dhe mbikéqyrésve dhe pérgatitjen e bashkive dhe administratés pér Censin,
INSTAT do té iniciojé konsultime dhe do té zhvillojé njé fushaté té gjeré komunikimi pér
pjesémarrjen e qytetaréve, metodologjiné, pérmbajtjen dhe té dhénat e pritshme té Censit
té vitit 2020.

e Né pércaktimin e temave, koncepteve dhe pérkufizimeve, programeve statistikore dhe
metadatave té té dhénave té Censit,, INSTAT do té ndjeké rekomandimet e Kombeve té
Bashkuara, rregulloren kornizé té Parlamentit Evropian dhe Késhillit dhe rregulloret e
zbatimit té Komisionit Evropian.

2 Aktivitetet kryesore té Censit pér vitin 2020

Gjaté vitit 2020 do té vazhdojé puna pérgatitiore pér realizimin e Censit, do té realizohet
mbledhja e té dhénave né terren si edhe do té prodhohen treguesit parapraké statistikoré.
Para se té kryhet faza e mbledhjes sé té dhénave né terren éshté e réndésishme té kryhen
teste té ndryshme. Testi mé i madh dhe gjithépérfshirés éshté piloti i Censit, i realizuar
gjaté vitit 2019. Gjaté 2020 do té analizohen gjetjet e pilotit pér pérmirésimin e métejshém
té té gjitha fazave té Censit. Do té analizohet efektiviteti i strukturés organizative; saktésia e

21 | Fage



planifikimit dhe materialet mbéshtetés logjistik; qartésia e pyetjeve dhe ményra se si jané
plotésuar; qartésia e udhézimeve té stafit né terren; aplikacioni pér grumbullimin e té
dhénave, duke pérfshiré pérdorimin e funksioneve ndihmés; pérdorimi i aplikacioneve té
anketuesve, kontrolloréve dhe mbikéqyrésve; efektiviteti dhe efikasiteti i procedurave té
transmetimit té té dhénave; efikasiteti i pérzgjedhjes sé stafit né terren dhe metoda e
rekrutimit; efikasiteti i trajnimit té stafit té terrenit; bashkéveprimi midis té gjitha njésive
dhe niveleve té pérfshira né Cens; qarkullimi i informacionit ndérmjet té gjitha niveleve;
verifikimi dhe konsolidimi i programeve té pérpunimit té té dhénave duke pérdorur té
dhénat e Censit Pilot. Pérmirésimet qé do té realizohen né sisteme do té testohen gjaté njé
testi final.

INSTAT do té prokurojé materiale dhe pajisje duke ndjekur rregullat kombétare té
prokurimit dhe kérkesat e donatoréve. Prokurimet do té kryhen mbi bazén e njé plani
prokurimesh té hartuar posagérisht pér Censin. Prokurimi i pajisjeve do té béhet sa mé
shpejt qé té jeté e mundur, pér té 1éné kohé té mjaftueshme pér té zhvilluar, testuar dhe
instaluar aplikacionet dhe mundésuar shpérndarjen né afate té pérshtatshme né té gjithé
vendin.

Suksesi i Censit varet né masé té madhe nga angazhimi pozitiv dhe pjesémarrja e
popullatés. Prandaj, gjaté vitit 2020 qé té zhvillohet njé fushaté efektive komunikimi duke
pérdorur njé shuméllojshméri té mediave, kanaleve dhe teknikave té komunikimit. Qéllimi
i késaj fushate éshté té promovojé Censin, té informojé pér géllimin dhe rezultatet e tij dhe
té ndihmojé né forcimin e besimit né veté procesin dhe institucionet pérgjegjése.
Komunikimi rreth Censit do té fillojé gjaté fazés pérgatitore pérmes identifikimit té grupeve
kryesore té interesit, kontakteve me geveriné lokale, parlamentin, shogérine civile etj., dhe
njé fushaté mé e fokusuar do té fillojé pérpara mbledhjes sé té dhénave né terren. Fushata e
madhe publicitare do té zgjasé tre muaj dhe gradualisht do té béhet mé e forté. Modeste né
fillim, gjithnjé e mé intensive me afrimin e Dités sé Censit dhe do té arrijé kulmin e saj gjaté
muajit qé paraprin numérimin dhe gjaté periudhés sé numérimit, deri né pérfundimin e
Anketés sé Post-Censit.

Gjaté vitit 2020 do té vazhdojé puna me Kkontrollin e cilésisé sé informacionit
gjeohapésinor, para fillimit té Cens. Né fazén e para-regjistrimit, do té pérditésohet
gjeodatabaza e Cens, do té kryhet pércaktimi i duhur i kufijve té zonave té EA, pér té
sigururar mbulimin e ploté té gjeografisé sé Cens pér té gjithe territorin e Shqipérisé, gjé e
cila do té lehtésojé organizimin dhe planifikimin e aktiviteteve té Cens né terren.

Pér realizimin e Censit né terren do té angazhohet njé numér prej rreth 8500
personash(staf teknik dhe operacional, anketues, kontrolloré, mbikéqyreés), té cilét do té
trajnohen mbi proceset e punés qé do té kryejné. Trajnimi duhet té sigurojé cilési dhe
homogjenitet né procesin e numérimit. Ai do té organizohet kryesisht si trajnim i
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trajneréve né nivele té ndryshme, duke ndjekur hierarkiné e punés gjaté procest té
numerimit.

Numeérimi do té realizohet pér 6 javé, gjaté té cilave do ti kushtohet njé vémendje e veganté
kontrollit té kétij procesi dhe pérputhshmérisé me udhézimet, pér té siguruar mbulimin
dhe cilésiné e té dhénave gjaté Censit.

Anketa e Pas-Censit (PES) éshté njé operacion i pavarur. Krahasuar me Censin, PES ofron
mundésiné pér té llogaritur nivelin e besueshmérisé ose cilésiné e té dhénave té
mbledhura, duke pérdorur modele statistikore. Rezultatet e saj do té béjné té mundur
vlerésimin e mbulimit té popullsisé né Cens dhe cilésiné e disa karakteristikave té
pérzgjedhura té popullsisé.

Gjaté vitit 2020 do té fillojé edhe procesi i editimit dhe procesimit té té dhénave. Qéllimi
kryesor i strategjisé sé editimit dhe procesimit té té dhénave éshté té krijojé njé bazé té
dhénash té ploté dhe konsistente, e cila do té shérbejé pér prodhimin e treguesve
statistikoré té Censit.

Produktet kryesore: Tregues statistikoré parapraké mbi popullsiné banuese né Shqipéri
sipas gjinisé dhe 61 bashkive. Tregues statistikoré parapraké mbi ndértesat dhe banesat
gjithsej dhe ato té banuara sipas 61 bashkive. Tregues statistikoré parapraké mbi Njésité
Ekonomike Familjare né Shqipéri sipas 61 bashkive.

II. Censi i Bujgésisé

Censi 1 Bujqésisé &éshté njé tjetér aktivitet statistikor madhor i planifikuar t¢ zhvillohen né
Shqipéri né vitin 2022. Aktivitetet statistikore né kuadér t& kétij projekti, do t& jené pjesé e
Programit t€ ri pér statistikat zyrtare 2022-2026, i cili do t'i paragitet Kuvendit brenda vitit 2021.

Né& kuadér t€ punéve paraprake, pér hartimin e njé plani t& detajuar censi dhe synimin e gjetjeve
t¢ fondeve t€ nevojshme pér zbatimin e kétij projekti, INSTAT ka menduar té shfrytézojé té
dhénat q€ do t€¢ mblidhen né kuadér t&€ Censit t& Popullsisé dhe Banesave 2020. N& kété kuadér,
INSTAT ka pérgatitur draft pyetje té cilat do t& pérfshihen né pyetésorin e Cens-it t&¢ Popullsisé
dhe Banesave 2020, me géllim pérditésimin e listés sé fermave bujqésore si kornizé pér Cens-in
¢ ardhshém t€ Bujqésisé. Shfrytézimi i kétij informacioni do té jeté i réndésishém pér vlerésimet
metodologjike dhe alokimin e burimeve njerézore pér secilén hapésiré numérimi.

Gjithashtu, brenda tremujorit t€ vitit 2020, INSTAT do t& pérgatisé edhe Strategjiné dhe Planin e
Veprimit t€ Cens-it t&€ Bujqésisé, si dokumente té réndésishme pér pércaktimin e objektivave té
pritshme nga ky projekt, indikatorét e performacés dhe pércaktimin e garté té roleve té aktoréve
t€ pérfshiré né kété cens. Strategjia do té pérshkruajé kérkesat ligjore, teknologjike, operacionale
dhe buxhetore pér Cens-in e Bujgésis. Kjo do té ndihmojé INSTAT, geveriné dhe parlamentin
Shqiptar, si dhe bashkésiné ndérkombétare té donatoréve pér té vendosur mbi angazhimet e tyre
pér t€ mbéshtetur me burime financiare dhe njerézore kryerjen e aktiviteteve té caktuara té
censit.
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3.3 Analiza e risqeve dhe problemet e pritshme pér kryerjen e aktiviteteve.

Secili aktivitet statistikor i parashikuar né Programin Vjetor 2020 dhe pasqyruar né
Aneksin 1 té keétij plani, shogérohet edhe me problematikat dhe nivelin e risqeve té
mundshme qé mund té ndikojné né performancén e aktiviteteve. Né véshtrimin e
pérgjithshém té aneksit, konstatohet se ka njé ngjashméri né tematikat e risqeve té
aktiviteteve, pavarésisht fushés apo temés né té cilén ata parashikohen kryesisht né
vonesat né transmetimin e té dhénave, cilésiné e informacionit té mbledhur, burimet
financiare dhe njerézore pér kryerjen e aktiviteteve dhe lévizjet e stafit. Pasqyra e
méposhtme paraqget né formé té pérmbledhur risqet dhe nivelet e tyre pér secilén fushé:

Niveli i riskut:
Risk me nivel té
Fusha Risku ulét=1-3;
statistikore Risk me nivel té

mesém=4-6;
Risk me nivel té

larté=7-9
1 “Statistikat | Vonesa né procesin e grumbullimit té té dhénave nga 3
Demografike | burimet administrative
dhe Sociale” | Ardhja e pyetésoréve me vonesé né INSTAT 3
Doréhegjet e anketuesve gjaté periudhés sé mbledhjes 3
sé té dhénave
Vonesa né kontrollin dhe hedhjen e té dhénave. 3
Shtyrja e publikimit 4
Mungesa e fondeve pér mbulimin e aktiviteteve 9
2 "Statistika | Vonesa né marrjen e té dhénave nga burimet e 3

Ekonomike” | informacionit (administrativ ose nga vrojtimet)

Moszbatimi i projektit té Bankés Botérore pér 7
pérmirésimin e metodologjisé sé kontabilitetit drejt
bazés "modified accrual" (té drejta dhe detyrime té
konstatuara).

Vonesat né raportimet vjetore té treguesve fiskalé dhe 6
té té dhénave kontabél nga njésité e qeverisjes sé
pérgjithshme si dhe té rakordimeve me té tretét

Saktésia dhe cilésia e informacionit té raportuar 3
Procesimi elektronik i sakté nga SIFQ pér 9
konsolidimin e té dhénave dhe gjenerimin e raporteve
financiare
Trajnimi i pérditésuar (i munguar) i kapaciteteve 7
profesionale me pérmirésimet e metodologjisé
kontabél

5
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Mungesa e stafit té dedikuar pér prodhimin e
pasqgyrave financiare té konsoliduara

Disponibiliteti i té tretéve pér bashképunim dhe
rakordim té té dhénave financiare dhe kontabél

Mosrespektimi i afateve té vrojtimit vjetor pér
statistikat strukturore té ndérmarrjeve ekonomike né
terren;

Mangési né cilésiné dhe plotshmériné e informacionit
té mbledhur apo hedhur né bazat e té dhénave;

Gabime té béra nga stafi ekspert gjaté pérpunimit dhe
nxjerrjes sé rezultateve.

Informacion jo i ploté nga té dhénat administrative;

3 “Statistikat
Sektoriale”

Vonesa né marrjen e té dhénave nga burimet
administrative

Vonesa e kryerjes sé anketés né terren nga Ministria e
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

Gabime té béra nga stafi ekspert gjaté pérpunimit dhe
nxjerrjes sé rezultateve.

Informacion jo i ploté nga té dhénat administrative

Mosidentifikimi i sakté i burimeve té informacionit

Mungesa e stafit té trajnuar pér SDC

Probleme me transferimin népérmjet ESS Metadata-
Handler

Mungesa e stafit pérgjegjés né agjencité e tjera
statistikore

Mungesa e investimeve pér pérditésimin e
vazhdueshém té infrastrukturés IT

Mungesa e infrastrukturés mbéshtetése pér
pérmirésimin e mbrojtjes sé té dhénave

4 “Statistikat

Vonesa dhe cilésia né marrjen e té dhénave nga

e Mjedisit burimet administrative

dhe

Multidomgin Mungesa e burimeve financiare dhe asistencés
teknike né kohé pér aktivitetet pérgatitore té censit
Ndryshime, shtyrje afatesh nga institucioni
koordinues (Autoriteti Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapsinor)
Mungesa e burimeve financiare pér realizimin e

Censi i Censit

Popullsisé Mos-sigurimi i stafit té nevojshém(kapaciteti dhe

dhe Banesave

aftésité) pér kryerjen e aktivitetit né terren

Vonesa pér shkak té procedurave té prokurimit

Mos-sigurimi i mbulimit té ploté té objektit té Censit
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Pér reduktimin e risqeve, INSTAT ka ndérmarré njé séré iniciativash té cilat kané té béjné
me formalizimin e veprimtarive té planifikimit, zbatimit, monitorimit dhe raportimit té
aktiviteteve statistikore. Gjithashtu, pér té reduktuar vonesat né transmetimin e
informacionit si dhe pér té pérmirésuar cilésiné e té dhénave administrative qé sigurohen
nga institucionet prodhuese, gjaté vitit 2020 INSTAT ka negociuar me institucionet publike
marréveshje mirékuptimi duke pércaktuar detyra dhe pérgjegjési té qarta
ndérinstitucionale, ngritje grupe pune dhe pércaktimin e formave e afateve té transmetimit
té té dhénave té nevojshme.

Ndikim té drejtpérdrejté né reduktimin e risqeve kané edhe aktivitetet zbatuese pér
arritijen e objektivave strategjiké té zhvillimit té Sistemit Kombétar Statistikor, té
reflektuara né Seksionin II té kétij dokumenti.

[V. Noté shpjeguese pér pérdorimin e Aneksit 1

Aneksi 1 i Planit Vjetor 2020 éshté hartuar sipas klasifikimit té pércaktuar né Shtojcén 1 té
ligjit té statistikave zyrtare (Fushé / temé / néntemé) duke ndjekur pérmbajtjen e
Programit té Statistikave Zyrtare 2017-2021 pér ¢do modul. Pérputhja e moduleve me
temén éshté né linjé me klasifikimin statistikor té Compendium 2017 té Eurostat. Cdo
aktivitet statistikor i parashikuar pér njé temé té caktuar, shogérohet me kolona té cilat
tregojné:

- Kodi i aktivitetit;

- Emertimi i aktivitetit;

- Periodiciteti;

- Afati i grumbullimit té té dhénave;

- Afati i publikimit té rezultateve;

- Institucionet pérgjegjése pér furnizimin me té dhéna;
- Institucioni pérgjegjés pér aktivitetin;

- Risku i pritshém;

- Niveli i riskut;

- Burimi financiar pér mbulimin e aktivitetit.

Shkurtimet “D”, “M”, “T”, “V” dhe “NA” kané kuptimin pérkatésisht:

D -Dité

M -Muaj

T -Tremujor
Vv  -Vit

NA - Nuk aplikohet
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Periudhé reference do té thoté periudha sé cilés i referohen té dhénat e grumbullara apo
rezultatet e publikuara.

Shembull I: 1.1.1.1 Statistikat e Popullsisé

Né kolonén “Afati i grumbullimit té té dhénave” rezulton “V+10 D”. Kjo do té thoté se
grumbullimi i té dhénave mbyllet 10 dité pas pérfundimit té vitit referencé.

P.sh. Pér vitin referencé 2018, afati i grumbullimit té té dhénave éshté data 10 Janar 2019.
Né kolonén “Afati i publikimit té rezultateve” rezulton “V+42 D”. Kjo do té thoté se
rezultatet do té publikohen 42 dité pas mbylljes sé vitit referencé. Nése viti referencé éshté
2019, atéheré publikimi i rezultateve do té jeté me 11 Shkurt 2020.

Shembull II: 1.3.1.1 Statistika té regjistrimeve né arsim (regjistrimet né arsimin
parauniversitar)

Né kolonén “Afati i publikimit” rezulton “V-14 D”. Kjo do té thoté se rezultatet do té
publikohen brenda vitit referencé dhe, konkretisht, pér vit reference 2019-2020 (vite
shkollore) rezultatet publikohen mé 16 Dhjetor 2020.

Shembull III: 2.3.4.1 Mbledhja dhe pérpunimi i té dhénave administrative dhe
statistikore pér pérditésimin e regjistrave té njésive ekonomike.

Né kolonén “Afati i grumbullimit” rezulton “V-180 D”. Kjo do té thoté se té dhénat
grumbullohen brenda vitit referencé dhe, né kété rast, né 6 mujorin e paré té vitit
referencé.

Shembull 1V: 4.2.2 Inventarizimi i numrit té ndértesave dhe karakteristikave té tyre

Né kolonén “ Afati i grumbullimit” rezulton “V”. Kjo do té thoté se té dhénat do té
grumbullohen gjaté gjithé vitit referencé.

V. Aneksi 1
Aktivitetet statistikore pér vitin 2020, sipas Programit té Statistikave Zyrtare 2017-2021
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